Firmato digitalmente
da

ANNA COLIVA

O = Min. dei beni e delle

attivitA cult. e
Eurlsrﬁo/8018821 0589

23/132'720(;;’1a 3d$ (',\'353'%‘2{“ ///M@ﬂ.)/éiﬂ  foet ¢ lerid / allovitis colborials
GALLERIA BORGHESE

DETERMINA
n. 299 del 28.12.2018

Oggetto: Affidamento incarico di supporto legale al RUP in vista dell’indizione ed esperimento della
procedura per 1’affidamento dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della
Galleria Borghese, c.d. fover, e della esecuzione dei relativi lavori

IL DIRETTORE

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero dei
Beni e delle Attivita Culturali e del Turismo, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del
29 agosto 2014, n. 171 e successivi decreti attuativi, ¢ diventata un Istituto dotato di autonomia
speciale, con conseguente autonomia scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa;

PREMESSO che tale nuovo assetto ha comportato 1’acquisizione di nuove funzioni e competenze,
anche giuridiche, in vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;

PREMESSO che la Galleria Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una
serie di obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione e la promozione del proprio
patrimonio museale, nonché I’implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali;
PREMESSO che in particolare la Galleria Borghese intende procedere all’affidamento ed
esecuzione dei lavori di adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria
Borghese;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attivita sopra indicate nel rispetto della complessa
normativa pubblicistica di riferimento sono necessarie specifiche competenze ed esperienze
giuridiche in materia di diritto amministrativo e disciplina dei contratti pubblici attualmente non
rinvenibili tra il personale in servizio presso il Museo;

CONSIDERATO quindi che la Galleria ha bisogno di svolgere attivita amministrativa che richiede
conoscenze specialistiche e professionali in materia di diritto amministrativo e dei contratti pubblici,
in vista della indizione e dello svolgimento della procedura nonché della esecuzione dei lavori;
CONSIDERATO che la carenza di personale in servizio in possesso delle necessarie competenze
giuridiche specialistiche impedisce il soddisfacimento delle indifferibili ed essenziali esigenze di
funzionalita ed operativita istituzionale del Museo;

DATO ATTO CHE si rende, pertanto, necessario ed urgente procedere all’affidamento all’esterno
dell'incarico professionale di assistenza giuridica nelle materie sopra indicate;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del MiBAC del 4 dicembre 2002 recante “Regolamento
di semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;

VISTO il curriculum dell'Avv. Michela Reggio d'Aci dal quale si evince una comprovata
esperienza maturata nel campo del diritto amministrativo e dei contratti pubblici;

CONSIDERATO che I’attivita oggetto del presente affidamento costituisce prestazione d’opera ai
sensi e per gli effetti dell’art. 2222 del codice civile e che sara svolto personalmente dal

professionista incaricato;

SR MINISTERO 1
< A PER | BENI E

LE ATTIVITA
= CULTURALI

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali. it




L/////V)’&{;)‘Zé’/f/* bop i Bowie o o it dinills srilberrals
GALLERIA BORGHESE

CONSIDERATO I’art. 7, comma 6, del D. Legs. n. 165/2001 e accertata la sussistenza dei
presupposti ivi previsti per I’affidamento dell’incarico altamente specialistico, per il quale non
esistono professionalitd adeguate presso la Galleria Borghese;

ACCERTATA la disponibilita finanziaria sul Capitolo sul Cap 2.1.2.018 — Anno finanziario 2018;
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero
dei beni e delle attivita culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’art. 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giungo 2014, n.
89”;

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non
generale del Ministero”;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e
ss.mm;

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai
sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377,

VISTO il D. Legs. n. 165/2001 con particolare riferimento all’art. 7, comma 6, ed accertata la
sussistenza dei presupposti di legge per I’affidamento dell’incarico specialistico di cui al presente
atto;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE € 2014/24/CE";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante: "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE";

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibact 4 dicembre 2002 recante “Regolamento di
semplificazione dei procedimenti di spese in economia”;

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di
autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente [’amministrazione e la
contabilita degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

Tutto cid premesso, visto e considerato

DETERMINA

-di affidare l'incarico professionale di supporto legale al RUP dalla durata di mesi 7 (sette) in vista
dell’indizione e dell’esperimento e svolgimento della procedura per I’affidamento dei lavori di
adeguamento e valorizzazione del piano seminterrato della Galleria Borghese e della esecuzione dei
relativi lavori all'Avv. Michela Re e con studio in

Roma, via deili Sciiioni n. 288

2019.

al 28 dicembre sino al 28 luglio

o, B MINISTERO )
- o’ Wl PER | BENI E
0 ¥ S g ot S
LE ATTIVITA
= CULTURAL!

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it



ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato

ROCCO
Evidenziato


. f/%/'/@/z')vlér’ﬂ /e/ z é%/zf e é allvvite mﬁ/ﬁﬁﬂ%
GALLERIA BORGHESE

-di imputare la relativa spesa, pari a euro 37.450,00 (trentasettemilaquattroecinquanta/00), oltre
accessori di legge (cap al 4%, IVA al 22% su imponibile e cap e — RA al 20% su imponibile) sul

Cap 2.1.2.018.
-di rendere noto, ai sensi dell’art. 10 del D.Igs. 163/2006, che il responsabile del procedimento ¢ la

dott.ssa Anna Coliva.

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Anna Coliva)

Firmato digitalmente da

ANNA COLIVA
- gl MINISTERO O = Min. dei beni e delle 3
n & {’f’;'#f\;‘}; attivitA cult, e
= by Eurlsmo/801882 10589

GALLERIA BORGHESE Data e ora della firma:
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Rom228/12/2018 16:57:39
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEO: ga-bor@beniculturali.it




